CAPUT XIII.

De Anima, ac testimonia de ejus aeternitate.

Declaravi, ut opinor, animam non esse solubilem. Superest citare testes, quorum auctoritate argumenta firmantur. Neque nunc Prophetas in testimonium vocabo, quorum ratio et divinatio in hoc solo posita est, ut ad cultum Dei, et ad immortalitatem ab eo accipiendam creari hominem doceant: sed eos potius, quibus istos, qui respuunt veritatem, credere sit necesse. Hermes naturam hominis describens, ut doceret quemadmodum esset a Deo factus, haec intulit: τὸν αὐτὸν ἐξ ὑμετέρων φύσεων τὰς τε ἀθανάτου καὶ τὰς θυτῆς μίαν ἐποιεῖ φύσην ἀνθρώπου, τὸν αὐτὸν τῇ μὲν

VARIORUM

Ac recens natis. MSS. 4 rec. recenter.

Quam schola fuit. MSS. 10 rec. scholastico. Scriptus Cant. quam scholastico fuerit. Sed male etiam, teste Heumanno.

Hæc intulit. Ita legendum est; atque idem est ac si diceretur, hæc ait: locutio Africana; sic Tertullianus Apologetici c. 47, ut quis sensit, ita et intulit. Sic infra cap. 25, circa medium.

Kοὶ τὸ ἀντό. Latine: *Et idem ex utraque natura immortali atque mortali unam faciebat naturam hominis, eundem partim immortalem, partim mortalem faciens, et hunc seren in medio divinæ et immortalis naturæ, et mortalis mutabilisque collocavit, ut omnia videns, omnia etiam miraretur. Pro miraretur, in 1 Bon. antiqu. est, mirificet.* Trismeg. in Asclepio cap. 4.

Plus ei auctoritas tribuat, etc. Hujusmodi leguntur in Asclepio, Apuleio interprete: *Animal ergo homo non quidem est minor, quod ex parte mortalibus sit: sed eo forte aptius efficaciusque compositus, ut ad certam rationem mortalitate anctus esse videatur: scilicet qui utrumque ubi ex utraque materia sustinere non potuisse, ex utraque formatus est, ut et terrenorum cultum, et divinitatis posset habere dilectum; et mirari atque orare caelestia, et aeterna incolere, atque gubernare terrena.*

Polites. Polites, per i legendum: a proprio civitatis nomine, ut Stephanus format, vel πολίτης, vel πολεύς. Est autem πόλις Stephano Aegypti civitas. BETUL. Sed potius Polites nomen est appellativum hominis forte obscuri, quale gessit unus e filiis Prianni, teste Virgilio Aeneid. lib. II, v. 526; et I, v. 564.

Milesium. Milesius Apollo idem est qui Didymæus; de quo lege Plinium lib. V, cap. 29. Strabonem initio libri XIV. Miletus vero est Ioniæ civitas Apollini sacra, juxta Honnerum.

An dissolvatur. Ita restitui ex omnibus mss. præter 2 Reg. rec. in quibus legitur an resolvatur, ut in editis. Vide infra de anima dissolutione.

His versibus. MSS. 9 rec. his verbis.

Ὑγκῆ, etc. Interpret. Lat.

Anima quidem quamdiu vinculis ad corpus tenetur, Corrupcibiles passiones sentiens, mortalibus cedit doloribus.

PATROL. VI.

A ἀθανάτου πῆδε θυτῶν ποιήσας, καὶ τοῦτον φέρων ἐν μέσῳ θείας καὶ ἀθανάτου φύσεως, καὶ τὰς θυτῆς, καὶ μεταβλητοῦ κατεστήσατο, ἵνα δρόν ἄπαντα, ἄπαντα καὶ θαυμάσῃ. Sed hunc fortasse aliquis in numero philosophorum computet, quanvis in deos relatus Mercurii nomine ab Aegyptiis honoretur, nec plus ei auctoritatis tribuat, quam Platonii, aut Pythagoræ. Majus igitur testimonium requiramus. Polites quidam consuluit Appollinem Milesium, utrumne maneat anima post mortem, an dissolvatur; et respondit his versibus:

Τυχὴ μὲν μέρξι οὐ δεσμος τοῦ σώμα κρατεῖται,
Φθερτὰ νοῦσα πάθη, θυταὶ ἀληθῶσιν εἰλικρί.
Ηνίκα δ' ἀνάλογον δρόπην μετὰ σώμα μαρανθν
Διαστηνεὶς εἰρηται, τις αἰλίρη πάσα φρεσται.
Ἄλλο δρῆσας οὐσα, μετὰ δ' οἱ τάπαναι ἀταρήσῃ.
Πρωτότονος γάρ τούτοις θεοῖς διάταξις πρόνοια.

Quid carmina Sibyllina? Nonne hoc ita esse declarant, cum fore aliquando denuntiant, ut a Deo de vivis ac mortuis judicetur? quorum exempla paulo post inferemus. Falsa est ergo Democriti, et Epicuri, et Dicaearchi de animæ dissolutione sententia: qui profecto non auderent de interitu animarum mago aliquo praesente disserere, qui sciret certis carminibus cire ab inferis animas, et adesse, et præbere se humanis NOTÆ.

Cum vero solutionem humanam post corpus tabefactum Velocissimum invenerit, omnis in æthera fertur Nunquam senescens, et manet in æternum sine pena. Primogenita enim hoc divina dispositus providentia.

Democriti, et Epicuri, et Dicaearchi. Vide supra, cap. 7 et 8.

Carminibus cire ab inferis animas. Defunctorum animas, ut quidem vulgo putabant, magno sacrificiorum apparatu, ac certis quibusdam ceremoniis solebant ab inferis cire, et futura ab illis exquirere: cuius rei insigne exemplum habemus apud Lucanum, lib. VI de Erichhone Tessala, insigni venefica, quæ rogatu Cn. Pompeii militem recens occiunum in vitam revocavit, ut eventum belli Pharsalici ex eo cognosceret. De hujuscemodi evocatione videndi lib. I Reg., cap. XXIX; Prudentius lib. I, contra Symmachum, de Mercurio :

Murmure nam magico tennes excire figuræ,
Atque sepulcræ scite incantare favillas,
Vita itidem spoliare alios, ars noxia novit.

Tibullus, lib. I, Eleg. 11 :

Haec cantu funditque solum, manesque sepulcris
Elicit, et tepido devocat ossa rogo.

Propertius, lib. IV, eleg. 1 :

Umbra neque hæc magicis mortua prodit aquis.

Sed omnium clarissime dissertissimeque Tertullianus, lib. de Anima. *Publica*, inquit, *jam litteratura est, quæ animas etiam justa astate sopitas, etiam proba morte disjunctas et prompta humatione dispunctas, evocaturam se ab inferorum incolatu pollicetur.* Videtur autem celesterrimus Afer necromantiam voluisse intelligere, vel Goetiam, quæ sic dicta ab ejuslibus, sive τῶν γόνων, quos ad sepulcræ excent. Ad sepulcræ igitur (in quibus animas plerumque oberrare vulgo credebatur, teste Lactantio, lib. II, cap. 2, ut sexcentos alios præteream) magica hæc sacrificia fiebant. Quæ etiam causa est cur hoc hominum genus busta solitum sit frequentare: quod de Nasamibus et Celtis memoriae prodidit Tertullianus de Anima, cap. 57: *Nasamones*, ait, *propria oracula apud parentum sepultra mansitando captere, Heraclides scribit. Celtas apud virorum fortium busta eadem de*